Dico 1. Relationes diuinæ non differunt proprie specie inter se. Ita omnes *Scolast. cum Mag. in dist. 19. littera H.* quod probat ex *Augu. 7. de Trin. cap. 6.* vbi fuse ostendit, in Deo non esse genus & speciem. 1. quia species cõponitur ex duobus conceptibus, quorum vnus perfectè præscindit ab alio: homo. n. qui est species animalis, componitur ex animalitate & rationalitate, quatum vna perfectè præscindit ab aliâ. In Deo, vt supra, talis cõpositio esse non potest. Vnde ratio relationis, quæ abstrahitur ab omnibus relationibus Diuinis, vt ratio cõmunis à particularibus, non præscindit perfectè ab inferioribus, sed eas implicite includit; & vicissim ab ipsis

Hac Ansel.

211. Dico.

Resp.

212. Ad 3.

Ad 5.

213. Ad 5.

214.

Ratio dub. 1.

215.

Ratio 2. dub.

His non ob-

216. Concil. 1.

Ratio 11.

217.
Ratio Aug.
2

Confirm.

218.
Differunt
quasi specie

119.
Ad 1. rat.
dub.

220.
2. Concl.

221.
Non sunt
proprie indi-
uidua.

222.
2. Rationem
dub.

ab ipsis includitur: nam vnaquæque relatio Diuina includendo quidditatiuè essentiam, includit simul cum illâ reliquas omnes relationes, si non formaliter & constitutiue, saltem virtualiter & terminatiue. 2. ratio est *August.* vna species non debet continere eandem indiuisibilem naturam, quam continet alia species sub eodem genere posita, sed multiplicatam re, solâ ratione & abstractione communem; equus .n. & homo, qui sunt duæ species sub animali positæ, non continent eandem indiuisibilem naturam animalis, sed re ipsa multiplicatam. At relationes Diuinæ continent eandem numero indiuisibilem naturam: ergo nequeunt propriâ specie differre. *Confir.* quæ specie differunt, diuersam habent definitionem; seu diuersis constant essentijs: relationes autem Diuinæ vnâ dumtaxat constant essentiâ Diuinâ infinitâ. Cæterum etsi relationes Diuinæ propriâ specie non differant, differunt tamen quasi specie, vt *S. Thom. & reliqui Scho.* loquuntur. Nam alia est ratio paternitatis in Patre; alia filiationis in Filio; alia spirationis in Spiritu S. Prima enim constituit principium generatiuum; & quatenus relatio est, formaliter consequitur ad generationem actiuam primæ personæ. 2. constituit genitum & Verbum; & quatenus est relatio formaliter consequitur ad passiuam generationem Filij. 3. constituit amorem & terminum spiratum; & quatenus est relatio formaliter consequitur ad passiuam processionem Spiritus S. Iuxta hanc doctrinam intelligendi & explicandi sunt Patres, cum relationes Diuinas *specificas proprietates* appellant. Ad 1. rationem dub. distin. maior. illa propriè differunt specie. quæ diuersis, constant rationibus perfectè sese excludentibus, diuersisque constantibus naturis ac definitionibus, cõcedo; quæ diuersis constant rationibus non sese perfectè excludentibus, nec diuersis constantibus essentijs ac definitionibus, nego.

DICO 2. Relationes Diuinæ non differunt propriè indiuidualiter vt *Mag. cit. & Schol.* assertionem eodem modo probat *August.* sicut probauerat eas non differre specie: quia, quæ indiuidualiter differunt, non habent vnâ eandemque numero naturâ, sed multiplicem: idè Petrus & Paulus non vnus, sed duo dicuntur homines. At relationes Diuinæ habent eandem numero naturâ & essentiam, vt propterea non plures, sed vnus dicuntur Deus: igitur non differunt propriè indiuidualiter. Dici tamè non possunt impropriè differre indiuidualiter, quatenus alia est numero relatio paternitatis, alia filiationis, alia spirationis passiuæ. Ex his cõstat, relationes Diuinas non esse propriè indiuiduas; quia indiuidua nõ cõueniunt in eadè numero naturâ. Cæterum non displicet modus loquendi què indicat *Cyroll. Alexan. li. 1. thesaur. c. 8* vt relationes & personæ Diuinæ non dicantur positinè numero differre, sed tantum negatiuè, vt denotetur, non esse eadem numero relatione, aut personam: *Pater*, inquit, *in Filio est, & Filius in Patre, non tamen vt idem numero.* Ex dictis patet resp ad 2. rationem dub. concedo, de, relationibus Diuinis prædicari rationem numeralè, sed inadæquatè, & secundum quid, non adæquatè & simpliciter: siquidè ratio numeri, non competit Deo, de quo prædicatur, secundum adæquatam rationem Deitatis; eò quod illi non competit ratione essentiæ, sed tantum ratione personarum. Vnde non potest prædicari, nisi cum addito declarante, & limitante ad solas personas, iuxta illud *Ioan. epist. 1. cap. 3. Tres sunt, qui testimonium dant in cælo. Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnus sunt.* Iuxta hanc doctrinam explicatur *Nazianz.* & alij Patres.

Tom. I. De Deo.

Dubitari posset, an in Diuinis sit ratio Totius & Partis. Negat *S. Thom.* & merito. quia pars importat propriè diuisionem & separationem à cæteris. Nulla autem persona Diuina importat diuisionem, & separationem à cæteris personis; sed vnaquæque per circuminfectionem, modo supra declarato includit reliquas.

DISPUTATIO XX.

De formali constitutio Diuinarum Personarum.

PRIMUM, quod de personis Diuinis in cõmuni disputandum est, quodnam sit formale constitutum earum, quod simul eas in seipsis constituat, & mutuo etiam illas inter se distinguat. *Communia præmittenda propriis methodo doctrinali.*

An sint in Deo proprietates personales, quibus personæ constituentur & distinguantur?

SUPPONO 1. cum *S. Thom. 1. p. q. 29. ar. 3. & reliquis Theol.* Deo verè & propriè conuenire rationem personæ; siquidem hæc ad dignitatem pertinet naturæ intellectualis. *Est .n. persona, vt ibid. ad 1. hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente.* *Definitio personæ.*

2. persona directè & formaliter importat hypostasim, indirectè & materialiter naturam: alioqui non possent dici tres personæ in Deo, quia nequit substantiuum multiplicari, nisi multiplicetur totum significatum formale. At natura Diuina non multiplicatur in tribus suppositis; ergo non est formale significatum personæ. *Suppus 2.*

PRIMA sent. *Arimin. in 1. dist. 22. q. 1.* negantis, personas Diuinas distingui proprietatibus, sed seipsis constitui, & distingui. Probat 1. quælibet persona Diuina est simplex: ergo nequit alio in suo esse constitui. Nam vel illud esset ipsa persona; & sic idem constitueret seipsum, quod implicat, cum constituens sit aliquo modo causa constituti: præterea de eo quæri posset, an alio constitueretur; & sic in infinitum. Vel est aliquid personæ, & sic persona, quæ illo constituitur, non esset simplex, cum iam componatur ex aliquo, quod non est ipsa. *3. 1. Sent. Probat argu.*

2. Non minùs est simplex in Deo persona, quàm essentia, aut quæuis proprietas personalis: sed essentia & proprietas personalis, ob summam sui simplicitatem non constituitur aliquo ergo nec Persona. *4.*

3. Si personæ constituerentur ex proprietate, constituerentur etiam ex essentiâ; at ex essentiâ constitui non possunt quia tunc persona de essentiâ prædicari non posset; cum nequeat constitutum in recto, & quidditatiuè de suo constituyente prædicari: non .n. dicitur, *anima est homo, sed hominis.* Vnde Pater, si constitueretur essentiâ & paternitate, prædicari non posset de essentiâ: cõtra *Lateran. & Patres*, qui passim de Diuina essentiâ personas prædicant. *5.*

4. Sequeretur, Patrem esse aliquo modo principiatum, quia omne constitutum est quodammodo principium sui constituti: igitur si Pater constitueretur paternitate vt formali constitutio sui, esset respectu paternitatis principiatum. 5. Si aliqua proprietas esset in Patre, quæ non communicaretur filio, non totam substantiam, sed partem suæ substantiæ Pater communicaret Filio, contra *Concilia. Sextò.* Sequeretur quòd non eadem *6. 7. 8.*

C c 2

res

res esset Pater, quæ est Filius, & Spiritus S. contra
cit. Concil. quin Pater non solum est essentia com-
 munis, quæ est Filius, sed etiam proprietates illa
 personalis, quæ non est Filius.

9. 7. Si quævis persona Diuina, præter essentia com-
 munem, habet aliquam proprietatem, cum illa non
 possit esse nisi Deitas; quia nihil in Deo est quod
 Deus non sit; sequitur, quod vnaquæque persona
 præter Deitatem communem, habeat suam pro-
 priam Deitatem, unde non vna, sed quatuor essent
 Deitates, vna communis, tres propriæ; ratione
 quarum vnaquæque persona dici posset alius Deus
 ab alia. Quod si ab hoc Auctore quæras per quid
 Pater distinguatur à Filio: respondebit, eadem pla-
 nè re, qua Pater est idem cum Filio, distinguere per-
 sonaliter à Filio. Unde concedit has propos. Pa-
 ter per essentiam est distincta persona à Filio, Pater est ea-
 dem natura cum Filio per essentiam; Pater Paternitate est
 eadem essentia cum Filio, quia vna & eadem simpli-
 cissima res est essentia & Paternitas; ac proinde
 non minus dici potest Pater essentia, quam pater-
 nitate distinguere, vel esse idem cum Filio.

11. 2. sent. tenenda. + SECUNDA cõmunis Scolast. affirmantiũ, in diuinis
 dari proprietates, quibus personæ constituuntur, &
 inter se distinguuntur, colligitur ex *Latera. cap. Fir-
 miter, de summa Trinit. Hec sancta Trinitas secundum
 communem essentiam indiuidua. secundum personales pro-
 prietates discreta: ex Florentia. sess. 18. Nos vero dici-
 mus substantiam, & personam, siue hypostasim esse idem
 re, differre autem nostro modo intelligendi: ita ut persona
 constat ex substantia, & proprietatibus. Ibidem etiam
 docetur, substantiam communicari, proprietates
 esse incommunicabiles: item substantiam differre
 ab hypostasi, sicut commune à proprio, Et sess. 19.
 sine: Persona, inquit Ioan. Latinus, constat ex diuina
 substantia, & proprietate. Et secundum proprietatem dis-
 tinguntur realiter inter se personæ; ac verò secundum
 substantiam sunt vnum. Idem docuit Sophro. in epist. ap-
 probatã à 6. Syuodo act. 11. Hoc idem propter naturam
 & identitatem, illud verò propter aliterificas horum trium
 proprietates, propterque dissimilitudines proprietatum, quæ
 in confuso vnamquamque figurant personam. Eandem
 doctri. proficitur Ecclesia in pref. de Trinit. Et in per-
 sonis proprietates. Propter quæ testimonia Canariensis
 Gregorij opinionem erroris notã sugillat certè illa te-
 meritas notam non effugiet, cum in re tam graui
 recedat à cõmuni modo loquendi Patrũ & Coci.*

Censura
 opinionis
 Gregorij.

12. Fund. veri-
 tatis huius.

Fun. licet in Deo persona sit res simplicissima, ex-
 cludens omnem compositionem, etiam metaphy-
 sicã; quia tamẽ in quãvis personã est aliquid, quod
 à parte rei est commune, & aliquid quod est vni-
 cuique proprium, licet sine distinctione inter pro-
 prium & commune; possimus, quod est propriũ ab-
 strahere à cõmuni, illudq; adinstar proprietatis concipere,
 & sic conceptum non solum in concreto, sed
 etiã in abstracto significare. Quare sicut non falsò
 cõcipimus, personas Diuinas aliquo inter se conuenire
 aliquo differre; nam quãvis modus cõcipiendi
 distinctionem inter id quo conueniunt, & quo differunt,
 verus nõ sit; res tamen ipsa quoad vtrãq; perfectionem
 cõcepta vera est, & à parte rei existens: ita nec falsò
 illas significamus per aliquid, quo cõueniunt, & quo
 differunt, quia omnia imponuntur ad significandas
 res, prout à nobis concipiuntur, & alioqui res ipsas
 quoad duplicem illam perfectionem, duplici voce
 Communis, & Proprii significata in seipsa existit.
 Præterea diuinæ simplicitati non repugnat, eam-
 dem essentiam concipere tribus suppositis commu-
 nem, eamque de omnibus prædicare; ergo nec
 personalitatem, vnicuique personæ propriam,
 eamque de vna tantum hypostasi enunciare.

Ad 1. rationem neg. conseq. Non enim simplicitati
 diuinæ repugnat constitutio per intellectum ad
 modum includentis & inclusi, siue impliciti & ex-
 pliciti. Ad prob. resp. in diuinis personis princi-
 pia constitutiva à parte rei esse quidem rem con-
 constitutam, conceptu tamen & ratione, saltem in
 inadæquatã distinguere inter se. Unde non sequitur,
 quod eo modo, quo est constitutio per intellectum
 idem seipsum constituat: quia sicut principium con-
 stituens, ratione distinguitur à re ipsa constitutã, ita
 per conceptum idem seipsum non constituit. Ne-
 que oportet de ratione constituyente ulterius quæ-
 rere, Per quid illa constituitur: nam sicut, cum de-
 uenimus ad principia constituentia ex naturã rei,
 non licet ulterius quærere, per quid illa à parte rei
 constituitur; ita cum deuenimus ad principia cõsti-
 tuentia per rationem, nõ licet de illis ulterius quærere.
 per quid cõstituitur, cum sint ipsæ simplices ac for-
 males rationes per intellectum abstractæ ac præcisæ.

Ad 2. Concedo, re ipsa non minus simplicem esse
 personam, quàm essentia, aut proprietatem persona-
 lem in Deo; tamẽ per intellectum maius esse funda-
 mentum, ut potius persona, quæ essentia, aut pro-
 prietas vlla personalis constituitur: quia in personã
 re ipsa est aliquid commune & proprium, quod non
 est in quãvis proprietate personali. Ad 3. Resp. v-
 trumque esse verum, & personam Diuinam constitui
 essentia & nihilominus de essentia personã prædi-
 cari. Cum enim hæc constitutio summæ simplici-
 tati, quæ inter essentiam & personas reperitur, non
 præiudicet, rectè de essentia persona prædicari po-
 terit. Ad 4. Neg. sequela: quia cum hæc consti-
 tutio, quoad distinctionem principiorum constituentium,
 non sit, nisi per intellectum, non sequitur,
 Diuinas personas causari à rationibus constituentibus;
 quia nulla potest esse causalitas, vbi nulla est
 distinctio. Sed contrã: constitutio personarum in
 Diuinis est realis; quia non est maior ratio, cur
 distinctio personarum sit realis, & non constitutio
 personarum, quæ distinctã proprietate constituuntur.
 Resp. constitutio Diuinarum personarum est
 realis fundamentaliter, & quoad rationes consti-
 tuentes; formaliter verò, & quoad formalem con-
 stitucionem esse tantum rationis. Nec est eadem ratio
 de distinctione personarum; quia hæc respicit ter-
 minos realiter distinctos, non constitutio, quæ non
 coalescit ex rationibus constitutibus distinctis; co-
 alescit enim, non ex proprietate vnius, & ex pro-
 alterius personæ, quæ à parte rei distinguuntur,
 sed ex ratione communi & propria, quæ in Deo
 sunt vnũ re, virtualiter tantum, & conceptu distin-
 cta. Ad 5. neg. conseq. quia loquendo de sub-
 stantiã, quæ est essentia absoluta, tota communica-
 tur filio: loquendo verò de substantiã seu entitate,
 quæ est paternitas, tam falsum est, eam Patrem
 communicare filio formaliter, quàm Patrem non
 esse alium à filio. Nec tamen inde sequitur, pa-
 trem tantum substantiæ partem communicare fi-
 lio, sed tantum illi communicare essentiam absolu-
 tam, non communicatã personalitate, non per di-
 uisionem essentia à propria personalitate, à quã,
 illam filio communicando, non separat: sed per
 relatiuam oppositionem, quia seipsa remanet di-
 stincta à personalitate filij, sine vllã partitione, aut
 diuisione substantiæ communis à propria.

Ad 6. nega. sequela. Nam quamuis Pater
 aliquam realitatem habeat, quam non habet Filius
 formaliter, ratione cuius dicitur, & est alius à Patre;
 ratione tamẽ essentia communis dicitur Pater esse
 eadem res, quæ est Filius & idẽ, vnũque cum Filio.

Ad 7. neg. sequ. quia Deitas conuenit relationi
 ratione

13. Ad primam
 rat. in oppo.

14. Ad secundam.

15. Ad tertiam.

16. Ad 4.

17. Dices.

Resp.

18. Ad 5.

19. Ad 6.

20. Ad 7.

ratione essentia. Vnde sicut illa non multiplicatur ad multiplicationem relationum; ita nec dici possunt in Deo tres Deitates, sicut nec tres essentia.

Viges.

Resp.

Quod si veritas: Relatio diuina, etiam ratione praecisa ab effectu iam est Deus, quia ut sic praecisa adhuc est perfectio in se. Rel. relationem, ut sic ab essentia praecisam, non esse formaliter Deum seu perfectionem Dei, quia Deus dicit perfectionem simpliciter simplicem, & fundamentum, seu plenitudinem omnium perfectionum, quam non dicit relatio sic concepta. Verum sicut huiusmodi praecisa non est in se ipsa, sed tantum per intellectum, ita quod diuina relatio Deus non sit, non est in se ipsa sed in nostra tantum apprehensione.

Instat.

Resp.

Instabis. Ergo haec relatio sic concepta erit creatura, cum inter Deum & creaturam non cadat medium. Resp. n. g. conf. nam licet in re inter Deum & creaturam non cadat medium, cadit tamen in nostra conceptione, quae ab utroque aliquid praescindere possumus, & considerare rem illam sub praeciso dumtaxat concepta talis, vel talis perfectionis: quamquam res ipsa concepta, quae nostrae apprehensioni respondet, creator aut creatura sit, necesse est. Quamuis responderi etiam possit, quod talis relatio sic concepta non sit formaliter creator, quia hic dici (plenitudinem omnium perfectionum) sed sit perfectio creatoris. De illis propositis quas supra concessit Gregor. Pater per essentiam est distincta persona cum filio. Pater paternitas est eadem essentia cum filio: Dico, quia eius essentia, & paternitas sit vna res simplicissima; quia tamen in ea formalissime est perfectio absoluta naturae, & respectiva personae non minus quam si illae se ipsa distinctae essent; falsae sunt, non minus, quam si illae fierent de re continente utramque perfectionem, a parte rei distinctam. Nam per has propositas significatur, Patrem per id formaliter distinguere a Filio; quo est idem formaliter cum Filio; & per id formaliter esse vnum cum filio, quo formaliter distinguitur a Filio.

Coroll.

Contra Gregorium.

An proprietates Personas constituentes sint relatae?

33.

1. Sent.

Contra absolutis. Probat 1.

14.

Secundum.

21.

Tertium.

PRIMA sent. Ioan. de Ripa, & Guille. Paris. Episc. apud Carthusi. in 1. dist. 26. q. 2. quam ut probabiliter defendit Scotus in 1. dist. 26. asserentium, personas Diuinas constitui & distinguere proprietatibus absolutis. Probat 1. Scotus; omnis relatio aliquid referre debet, sed hoc non potest esse natura, quia haec non distinguitur a termino ad quem relatio ipsa refert; non ipsa relatio, tum quia relatio non refertur, nec distinguit, sed supponit extrema distincta; ideo n. teste Philos. 5. metaphysic. cap. De eodem, identitas non est relatio realis, quia non supponit extrema distincta realiter: tum quia omne relatum praesupponitur prius naturam, quam refertur per ipsam relationem; at hoc in diuinis non est natura, sed suppositum: igitur suppositum praesupponitur ad relationem: ergo non potest ea formaliter constitui; quia nullum prius constitui potest suo posteriori. Vnde August. 7. de Trinitate 6. docet, personam Patris non ad Filium, vel ad Spiritum S. sed ad se dici. 2. Omnis relatio terminatur ad absolutum. Sed terminus relationis vnius personae Diuinae est alteri a persona & non essentia; quia haec sicut non refertur, ita nec terminat relationem ad se: ergo erit persona: igitur persona terminans relationem alterius personae Diuinae, est absoluta.

3. Originans est prius originato; sed relatum non est prius, sed simul suo correlatiuo. ergo sup-

Tom. 1. De Dio.

positum Diuinum non constituitur in ratione personae originantis per relationem. Confir. Si personae Diuinae essent relatae, nihil aliud esset Patrem originare Filium, quam Patrem habere Filium, ut correlatiuum sui: sed Pater ex eo, quod Pater est, circumscripta omni origine, habet Filium ut correlatiuum sui; eum in nullo instanti naturae, aut originis intelligi possit absque Filio. Etenim sola paternitate polita, & omni actione circumscripta, necessario ponitur filiatio, ut correlatio opposita paternitati. 4. Relatio non potest originari nisi aliquo absoluto prius originato; quia teste Philos. 5. Phys. Ad aliquid non est per se motus: ergo persona Diuina, quae primo originatur, non potest esse relatio, sed aliquid absolutum, ut sit primus terminus originis. 5. Si persona producta esset relatio, cum omnia relatiua naturaliter respiciat suum correlatiuum, & quae naturaliter Spirator respiceret spiratum, ac generans generatum: ergo non erit duplex productio, vna per modum naturae altera per modum voluntatis: quia non est maior ratio, cur potius Filius, quam Spiritus S. producat per modum naturae: cum vterque producat ut correlatiuum producentis. 6. Suppositum praecedit actionem, quia res prius est quam operetur: Sed relatio est simul natura, & notitia cum correlatione, quia nequit esse aut intelligi sine illa. Ergo nequit Pater in ratione suppositi paternitate constitui; alioqui Filius praecederet suam generationem; nam in eo signo intelligeretur Filius esse, in quo intelligeretur esse ipsum suppositum Patris: atqui si suppositum Patris constitueretur paternitate, praeter intelligeretur generationi. 7. De ratione suppositi est incommunicabilitas: ergo si paternitas constituit primum suppositum, oportet ut ei repugnet incommunicabilitas: at ei non repugnat tum quia, cum Paternitas non sit infinita, non est de se haec; omnis autem incommunicabilitas supponit singularitatem: tum quia omnis relatio aequaliter se habet ad essentiam; ergo aut omnis est incommunicabilis, aut nulla, quia omnem communicabilitatem, aut incommunicabilitatem habet ab essentia; at non omnis relatio incommunicabilis est ut constat de spiratione actiua, quae Patri & Filio communis est: Tum quia si per impossibile productio Spiritus S. praecederet generationem Verbi, paternitas esset communis Patri, & Spiritui S. sicut modum communis est spiratio actiua Patri & Filio; quia tunc vterque per eandem intellectum communem, & vim generatiua gigneret Filium: non secus, ac nunc Pater, & Filius per eandem volitionem, & vim spiratiuam communem spirat Spiritum S. 8. Relatio est alterius generis ab absoluto; ergo nequit cum eo constituere vnum per se: ideo n. in rebus relatio non constituit vnum per se cum absoluto, quia est alterius generis. Confir. prima identitas est naturae cum proprio supposito: ergo illa debet esse maxime vna: ergo non debet includere aliquid alterius generis: alioqui maior esset identitas, & vnitas naturae creatae cum proprio supposito, quam increatae eius, quia illud est absolutum, hoc respectiuum. 9. Persona est intellectualis natura indiuidua substantia. ut Theol. cu Boetio: quae definitio competit personae Diuinae: at in hac definitione nulla importatur relatio: igitur persona Diuina non constituitur relatione. Hanc sent. probabilem putat Mich. Palat. in 1. dist. 26. dis. vn. concl. 1.

SECUNDA est S. Tho. 1. par. q. 40. ar. 1. & vel. Scholast. cum Mag. in 1. dis. 20. affirmatiua, Personas Diuinas constitui & distinguere relationibus. Vnde opposita sent. erroris in simulant: quare illa ad minimum

Confirm.

26. Quart.

27. Quint.

28. Sext.

29. Septim.

30. Octim.

Confirm.

31. Non.

2. Sent.

err. r' proximam existimat. *Rutz de Trinit. disp. 78. sect. 1.* Hæc sent. colligitur. r. ex Con. Tolet. XI. *In relationis personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus S. ad utrumque refertur.* Et paulò post: *Ergo hoc solo numero insinuat quod ad inuicem sunt; & in hoc numero caret, quod in se sunt:* Ex Floren. sess. 18. *Ita ut in nulla alia differat, nisi quod Pater est Pater, Filius est Filius.* Et tanè quoad distinctionem personarum tenet *Vesquez, disp. 158. cap. 3.* hanc sent. ad fidem accedere; quoad constitutionem verò non item; quia putat, in Diuinis principium constitutum non esse idem cum distinctione. Sed quidquid sit de hoc, certè in doct. inã *Scotus* id est principium distinguens, & constituens in Diuinis. Et concilia non modo affirmant vnum, sed etiam docent aliud; *Per. inquit cit. Florensin. & sess. 19. fine, constat ex Diuina substantia, & proprietate.* Et Orati. pronuntione: *Prins tamen, & principatiter secundum motum intelligendi per relationes distinguuntur, per quas etiam constituntur Diuina persone.* Ergo non tantum relationes personas Diuinas distinguunt, sed etiam constituunt. *Confirm. cit. sess. 18. docet, nil aliud in Patre esse, præter essentiam comunè & paternitatem.* Et in decreto Pontifex affirmat, *Patrem omnia Filio communicare, Præter esse Patrem:* si autem persona Patris constitueretur aliqua proprietate absolutà, non tantum in eo esset essentia comunis, & paternitas; neque omnia communicaret Filio, præter esse Patrem; si quidem non communicaret illi proprietatem absolutam, quã constitueretur persona incommunicabilis cæteris suppositis.

35. *Fr. sent. à priori personam non constitui perfectione absolutâ.*

Axiom. duo.

Ad hominè.

36. *Grassus dist. sic. oritur à nemine quâ.*

Confirm.

37. *Dices.*

err. r' proximam existimat. *Rutz de Trinit. disp. 78. sect. 1.* Hæc sent. colligitur. r. ex Con. Tolet. XI. *In relationis personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus S. ad utrumque refertur.* Et paulò post: *Ergo hoc solo numero insinuat quod ad inuicem sunt; & in hoc numero caret, quod in se sunt:* Ex Floren. sess. 18. *Ita ut in nulla alia differat, nisi quod Pater est Pater, Filius est Filius.* Et tanè quoad distinctionem personarum tenet *Vesquez, disp. 158. cap. 3.* hanc sent. ad fidem accedere; quoad constitutionem verò non item; quia putat, in Diuinis principium constitutum non esse idem cum distinctione. Sed quidquid sit de hoc, certè in doct. inã *Scotus* id est principium distinguens, & constituens in Diuinis. Et concilia non modo affirmant vnum, sed etiam docent aliud; *Per. inquit cit. Florensin. & sess. 19. fine, constat ex Diuina substantia, & proprietate.* Et Orati. pronuntione: *Prins tamen, & principatiter secundum motum intelligendi per relationes distinguuntur, per quas etiam constituntur Diuina persone.* Ergo non tantum relationes personas Diuinas distinguunt, sed etiam constituunt. *Confirm. cit. sess. 18. docet, nil aliud in Patre esse, præter essentiam comunè & paternitatem.* Et in decreto Pontifex affirmat, *Patrem omnia Filio communicare, Præter esse Patrem:* si autem persona Patris constitueretur aliqua proprietate absolutà, non tantum in eo esset essentia comunis, & paternitas; neque omnia communicaret Filio, præter esse Patrem; si quidem non communicaret illi proprietatem absolutam, quã constitueretur persona incommunicabilis cæteris suppositis.

35. *Fr. sent. à priori personam non constitui perfectione absolutâ.*

Axiom. duo.

Ad hominè.

36. *Grassus dist. sic. oritur à nemine quâ.*

Confirm.

37. *Dices.*

& principij producentis vt quod: per spirationem vero actiuam nullo pacto Pater & Filius in ratione Spiratoris opponuntur inter se. Sed contrà; idem dici posset de proprietatibus illis absolutis, nempe quod per illas personæ Diuinæ opponerentur inter se, non in ratione relationis, aut originis, vel virtutis productiua; sed in ratione hypostasis & principij producentis vt quod. Nam ita se haberent proprietates illæ absolutæ in ratione constitutiua personarum, sicut de facto se habent paternitas & filiatio in ratione constituendi Patrem & Filium, & distinguendi à Spiritu S. licet eos non opponat ei relatiuè. At cur potius vna ratio respectiua possit in Diuinis constituere suppositum incommunicabile, non solum respectu personæ non relatiuè oppositæ, sed etiam respectu personæ relatiuè oppositæ, & non possit ratio aliqua à absoluta constituere suppositum incommunicabile respectu cuiuscunque personæ? Nam quod de facto suppositum Diuinum constituatur incommunicabile personæ relatiuè oppositæ non tollitur, quin re ipsa constituatur incommunicabile etiam alteri personæ non relatiuè oppositæ; ergo ex conceptu suo non repugnat, vt possit suppositum Diuinum constitui incommunicabile per proprietatē absolutam. *Confirm. posset à personâ Patris auferri respectus ad Filium. & relinqui sola ratio per quam hypostaticè opponitur Spiritui S. sed in tali casu persona Patris maneret constituta in ratione personæ distinctæ à persona Spiritus S. & non per proprietatem relatiuã, cum illa supponeretur iam sublata.*

Ad propositam difficult. Res. magnum esse discrimen inter perfectionem diuinam absolutam & respectiuam: quia perfectio absoluta, cum ex conceptu suo dicat perfectionem simpliciter simplicem & infinitam in omni genere, nullam ex naturâ rei distinctionem admittere potest à quacunque aliâ perfectione; nam hoc ipso non esset infinita simpliciter, & in omni genere. At verò perfectio respectiua, cum ex suo conceptu quidditatiua non dicat perfectionem simpliciter infinitam & in omni genere, sed in vno dumtaxat; Paternitas enim solum dicit perfectionem infinitam in genere paternitatis, filiatio in genere filiationis, spiratio in genere processionalis; non solum admittit realem distinctionem à suâ oppositâ correlatione, passiuâ origine, & termino producto formaliter; sed etiam ab oppositâ correlatione, passiuâ origine, & termino producto radicaliter; quia hoc non pugnat cum naturâ perfectionis respectiua, limitatæ ad vnum tantum genus perfectionis. Ergo quamuis paternitas & filiatio non respiciat spirationem passiuam, vt oppositam correlationem, vt originem passiuam, & terminum productum formaliter; (nam sub hæc ratione formali ista respiciuntur tantum à spiratione actiuâ, siue à Patre & Filio, vt spiratore formaliter,) tamen respicit illa radicaliter, & vt principium quod. Quia paternitas & filiatio, quæ Diuina est, essentialiter exigunt respicere radicaliter, & vt principium quod mediâ spiratione actiuâ, vt principio quo Spiritus S. processione n, atque adeo ab illa realiter distingui. Vnde sola radicalis oppositio sat erit in Diuinis, vt vna relatio realiter distingui possit ab alia. *Consistit autem hæc radicalis oppositio, vt tale suppositum essentialiter exigat proximum principium productiuum talis termini, & præterea vt sit illi hypostaticum complementum ad talem terminum producendum.* Sic Pater & Filius, vt talia supposita sunt, essentialiter exigunt proximam vim productiuam Spiritus S. suntque hypostaticum complementum ad huiusmodi terminum

38. *Contrâ.*

Huius ratio assignanda.

Confirm.

20. *Discrimen inter perfectiōnem absolutam & respectiuam.*40. *Radicalis oppositio quæ sita.*

terminum producendum. Defectu huius radicalis oppositionis spiratio actiua non distinguitur à Patre & Filio, quia nec Pater exigit illam, vt proximam vim productiuam Filij, nec contrà ipsa spiratio actiua exigit paternitatem, vt hypostaticum complementum ad producendum Filium. Siquidem Pater supponitur completè constitutus tam in virtute producendi, quam in ratione subsistendi in ordine ad Filium per solam paternitatem. Defectu eiusdem radicalis oppositionis Filius non distingueretur à Spiritu S. in casu quo illum non produceret: quia si illum non produceret, non exigeret spirationem actiuam, vt proximam vim illum producendi, mediante qua illi opponeretur, vt formale correlatiuum. Ad ult. confirm. dico, in eà hypothesi, in qua ratio respectiua auferretur à Paternitate, eo ipso destructum iti perfectionem respectiuam, quæ sola est capax radicalis oppositionis, propter limitationem ad vnum tantum genus perfectionis. Nam in eo casu perfectio respectiua paternitatis, eo ipso, quo ab illa auferretur respectus ad Filium, euaderet perfectio absoluta, ac proinde incapax radicalis oppositionis ad personam Spiritus S. Nam eo ipso tunc fieret perfectio infinita & illimitata in omni genere; atque adeò cum nullà alià perfectione posset habere oppositionem.

Sub quâ ratione Diuinæ relationes constituent personas.

RATIO dub. relatio paternitatis supponit personam Patris iam constitutam: igitur non potest ipsam constituere, quia nullum posterius constituere potest suum prius. Antec. probatur relatio paternitatis consequitur actionem generationis. Generatio autem supponit personam ad generandum constitutam. Quæ diffic. solum militat in personâ Patris; nam reliquæ personæ non præcedunt, sed consequuntur originem, ad quam consequitur relatio ipsa personalis, vt immediatus terminus ipsius. Propter hanc diffic. variant. *Schulastic* in assignandâ proxima & formali ratione, sub qua Diuinæ relationes personas constituunt.

PRIMA sent. *Bonauen. in 1. dist. 26. qu. 3.* affirmantis, Diuinæ personas constitui & distingui relationibus sub ratione originis. Fundam. circumscriptâ origine, impossibile est in Diuinis intelligere personarum pluralitatē; quia licet in Deo idem sit originari, & ad alium referri: id tamen quod formaliter constituit personas, est origo. Anteced. prob. sublatâ origine per intellectum, tollitur relatio in origine fundata: contrà verò sublatâ relatione, non necessariò tollitur origo: igitur origo, non relatio formaliter constituit personas Diuinæ.

Hanc sent. impugnat *S. Doctor 1. p. qu. 40. art. 2.* quia principium constituens concipi debet vt intrinsecum & permanens in se ipsa constitutâ, cum debeat concipi vt forma dans esse rei constitutæ. Origo autem non concipitur vt ratio intrinseca & permanens in re ipsa originante, vel originatâ; sed vel via egrediens ab originante, si sit actiua; vel via ad originatum, si sit passiuæ. Caterum negari non potest, per origines, vt à posteriori argui distinctionem personarum. In quo sensu interdum Patres docent, personas Diuinæ distingui per origines, hoc est à posteriori & quoad nos.

SECUNDA *Caiet. 1. p. q. 40. art. 4.* asserentis, personam Patris constitui formaliter sub expressâ ratione paternitatis, vt cõcepta, non vt exercita; quia

vt concepta præcedit generationē, vt exercita subsequitur. Hoc modo saluat, quo pacto eadem relatio personam constituat & referat: constituit, quatenus in esse hypostatico relatio ordine rationis præcedit generationem; refert, quatenus in esse relatio generationem exercitè subsequitur. Est autem relatio vt concepta & exercita in doctrinâ *Caiet.* eadem forma individualis atoma, importata duplici modo significandi diuerso, & secundum esse constitutum personæ, & secundum esse relatum eiusdem, ita vt vtrumque præster relatio ipsa formaliter, vnum vt concepta ante generationem in esse relatio hypostatico, alterum vt exercita post generationem in esse relatio exercitè. Sed contra hanc sent. *Caiet. 1.* formam exercere suum actum circa aliud, nil aliud est, quam conferre illi suum effectum formalem, sicut albedinem exercere suum proprium actum circa subiectum, est illud reddere formaliter album: sed effectus formalis relationis, vt relatio est, est constituere aliquid formaliter relatum. Implicat igitur concipere paternitatem constituere personam Patris, sub expressâ ratione paternitatis, & illam ad Filium non referre, cum hic sit formalis effectus ipsius, quem non potest non exercere in supposito, quod intrinsecè & formaliter constituit. **2.** Relatio vt concepta denominatur talis ab intellectu concipiente, & solum differt à seipsa vt exercita, sicut res in seipsa existens, & vt terminus creatæ cognitionis. Sed relatio non constituit hypostasi Diuinam, quatenus terminus est nostræ cognitionis; sed quâ talis est in seipsa à parte rei independenter à nostrâ conceptione; non igitur vt concepta, sed vt exercita personam constituit. *Confirm.* si intellectus verè concipit id, quod à parte rei personam Patris constituit, sicut illa est paternitas secundum esse relatum paternitatis, à parte rei existens, ita secundum illud idem esse concipi debet personam constituere.

TERTIA *Capreol. in 1. dist. 26. q. 1. a. 2. Ferrar. 4. con. gen. c. 28. §. penult.* aientium, relationem Diuinam constituere personam Patris non sub expressâ ratione relationis, sed formæ subsistentis incommuniabilis, sub quâ ratione præcedit generationem, & nullum includit respectum ad correlatiuum, quia vt sic concipitur vt quid absolutum abstrahens ab ordine ad terminum. Addit *Ferrar. 1.* Personam Patris ante originem constitui quidem in esse hypostatico subsistente, nondum tamen distingui à Filio, quia à Filio non distinguitur, nisi per rationem relatiuè oppositam, quæ est ipsa Paternitas sub expressâ ratione paternitatis originem consequentis. Fundam. cum in Diuinis nulla sit distinctio ex naturâ rei inter absolutum & respectiuum, sed solâ ratione, quæ eandem rem simplicissimam concipit vt absolutam, quatenus præstat munus formæ absolutæ; eandem concipit vt relatiuam, quatenus exercet munus formæ relatiuæ; potest intellectus eandem perfectionem relatiuam concipere sub ratione absolutâ, quatenus præstat munus formæ hypost. eandem concipere potest sub expressâ ratione relatiua, quatenus exercet munus referendi. Nam sicut vera est hæc perfectio in relatione Diuina, eaque ex naturâ suâ non postulat concipi respectiuo conceptu, sed absoluto; ita poterit sub tali ratione formali concipi conceptu absoluto, cui respõdeat perfectio à parte rei quidem respectiua, exercens tamen munus perfectionis absolutæ, proinde conceptibilis conceptu absoluto. Tum quia talis perfectio in creaturis, per ordinem ad quas illa concipitur in Deo distincta, absoluta est. Tum demum quia constituere personam subsistentem, formaliter

41. Ad ultim. confirm.

Dub. ratio.

43. 1. Sent.

44. S. Thomas hanc opinionem impugnat.

45. 3. Sent.

46. Contra 1.

47. Contra 1.

Confirm.

48. 3. Sent.

49. Fund. opin.

maliter est constituere aliquid ad se, non ad aliud.

Hanc sent. impugnant *Scotus in 1. dist. 28. qu. 3.* & *Durand. dist. 26. qu. 1.* nam aut ratio illa hypost. constitutiva primæ personæ, est absoluta, aut respectiva, aut abstrahens ab utroque. Si absoluta, ergo constituitur proprietate absolutâ, quod est contra Concilia, Patres, & ipsos Aduers. Si respectiva, ergo ratio vt ratio est formaliter, constituit. Abstrahere autē ab absoluto & respectivo non potest: tum quia, cum ratio illa singularis sit & indiuidua, determinata ad hanc personam particularem, non poterit ab absoluto & respectivo abstrahere. Tum quia nequit forma constituens ab eâ formalitate abstrahere, quam essentialiter postulat constitutum. Sed persona Diuina, vt constituta proprietate personali essentialiter postulat oppositionem & incommunicabilitatem ad reliquas personis, quæ oppositio & incommunicabilitas non habetur, nisi per conceptum ipsum, vt formaliter relatiuum, ergo ratio, vt constitutiva personæ Diuinæ, abstrahere non potest à conceptu & formalitate relatiuâ.

Confirm. vel ratio illa constitutiva primæ personæ, per intellectum præcisa à relatione, est respectiva, vel absoluta. Si respectiva; ergo formaliter constituit, vt ratio. Si absoluta; ergo pertinet ad essentiam; quia quidquid relatiuum non est, ad essentiam spectat: ac proinde non potest sub hac ratione præcisa personam constituere, quia persona non constituitur, nisi per rationem incommunicabilem: nulla autem ratio absoluta in Deo incommunicabilis est. Neque hic valet dicere, relationem, vt ratio est specificatiuè non reduplicatiuè, personam constituere. Nam constituere, vt ratio est reduplicatiuè, est constituere ex propria differentia relationis. Constituire, vt ratio est specificatiuè, est constituere ex ratione genericâ abstrahente ab absoluto & respectivo: at probatum est, illam non posse personam constituere ex ratione genericâ, ab absoluto & respectivo abstrahentem: ergo non potest, nisi vt ratio reduplicatiuè personam constituere. Falsum etiam est, quod *Ferrari.* addit personam Patris solum constitui in esse hypostatico ante originem, non distinguui à Filio, nisi post originem per relationem paternitatis: tum quia in Diuinis eadem est ratio constitutiva personæ, & distinctiua eiusdem ab omni aliâ. Tum quia persona Patris non solum distinguitur à Filio in esse relatiuo, sed etiam in esse productiuo, quod habet ante originem; cum non minus implicet, eandem personam seipsam producere, quam ad seipsam referri. Demum quod idem *ibid.* docet, §. Attendendum 3. relationem Diuinam non constituere personam, vt ratio est ratione ab essentia distincta, sed ratione ipsius essentia, cum quâ identificatur, & ex quâ habet, vt subsistat; & tantum ex propria ratione habere, vt constituat personam in esse incommunicabili, & distincto a cæteris personis; falsum est, quia personæ diuinæ etiam in esse suppositi subsistentis distinguuntur inter se: alioqui non essent tres subsistentiæ relatiuæ; contra Concilia & Patres, in Deo. Confirm. iuxta Concilia & Patres, vnio hypost. facta est in subsistentiâ, & non in naturâ Verbi, ergo Verbum habet peculiarem subsistentiam, ratione distinctam à naturâ, per quam subsist. immediatè vnitum est naturæ humanæ. At hæc subsistentia propria Verbi, alia esse non potest, quam ratio; cum nihil possit habere Verbum, vt distinctum à natura communi, nisi relationem.

Ad fundam. relatæ sent. nego, rationem constitutivâ personæ Diuinæ naturâ suâ postulare, vt à nobis concipiatur cōceptu absoluto. Etenim cum illa constituat personam incommunicabilem, nec incom-

municabilis esse possit, nisi relatione, naturâ suâ postulat concipi conceptu relatiuo. Falsum autem est, relationem Diuinam constituere aliquid ad se, cum constituat personam, quæ essentialiter est ad alterum. Quod si ad se, dicat non purum respectum ad terminum, sed substantialem constitutionem personæ, vti dō concedo, illam constituere aliquid ad se: nego tamen id esse muus solius formæ absolutæ; nam hæc ipsa constitutio personæ est ad alterum: vt constat de relatione transcendentali creatâ, quæ non abstrahit à respectu ad terminum. Nec est eadem ratio de personâ creatâ, quæ quia incommunicabilis est, non propter relatiuam oppositionem, sed propter limitationem, conceptibilis est conceptu absoluto. Vnde quamuis ad instar huius in personis Diuinis distingui possit ratio constituens & ratio referens; non tamen potest ad instar huius illa concipi conceptu absoluto, quia hoc inuoluit limitationem in ratione cōceptâ. In Deo autem non solum tepugnat ratio limitationis in re ipsa, sed etiam in conceptu obiectiuo, quia non debemus in Deo concipere aliter, ac perfectiones in Deo existentes concipi postulant. Confirm. non admittimus in Deo compositionem metaphys. ne admittamus huiusmodi conceptus & rationes obiectiuè limitatas, quas compositio ipsa essentialiter inuoluit.

QUARTA *Duran in 1. dist. 26. & 27. q. 1. Gabr. q. 1.* affirmantium, personas diuinas constitui relationibus, vt relationes sunt formaliter: *Scoti*, qui licet in 1. loco cit. opinionem *Ioan. de Ripa.* vt probabilem defendat, & vt *Palatius* *ibi*, tamen *dist. 28. & quodli 4. ad argu. princip.* sequitur hæc, & 1. *Palatius. ac multi recen.* Pro quâ suppono, nos posse de constitutione Diuinarum personarum loqui, vno modo, prout est in se; alio modo, prout à nobis concipitur: Et hoc vel conceptu distincto, & adæquato exprimente rem, vt est in se, aut confuso & inæquato,

DICO 1. Personæ Diuinæ re ipsa constituuntur relatione, vt ratio est formaliter: Fund. per id à parte rei ratio personas diuinas formaliter constituit, per quod est incommunicabilis: nã de ratione personæ est incommunicabilitas: est autem incommunicabilis vt ratio: quia ratio est incommunicabilis formaliter vt opposita: opponitur autem formaliter vt ratio: ergo vt ratio formaliter constituit. Confirm. si constitueret sub aliâ formalitate; aut ista esset absoluta, aut relatiua: si relatiua; ergo constituit vt ratio formaliter: si absoluta; ergo hæc sent. nõ discrepat à *suprà* impugnata. Nã vt personæ Diuinæ dicantur constitui formalitate, absolutâ non est necessè, vt talis formalitas à parte rei sit distincta à formalitate relatiuâ; sed sufficit, si solâ ratione ratiocinata à illâ distinguatur. Sicut eadē distinctio rationis sufficit, vt persona Diuina dicatur constitui relatione, & nõ essentia. Hinc reiecta manet sent. quorundã *Thomist.* afferentiũ, personas Diuinas constitui per relationes secundũ esse *In, nõ Ad.* Nam si à relatione præcindatur esse *Ad*, tollitur propria differentia relationis, & solum relinquatur id, quod illi comune est cũ reliquis entibus absolutis. DICAS. Pater paternitate nõ solum constituitur persona incommunicabilis Filio, cui relatiuè opponitur, sed etiam Spiritui S. cui relatiuè non opponitur. Similiter Filius filiatione constituitur persona incommunicabilis non solum Patri, cui relatiuè opponitur, sed etiam Spiritui S. cui relatiuè non opponitur. Resp. Patrem & Filium constitui distinctas personas à Spiritu S. Paternitate & filiatione, quatenus radicaliter opponitur Spiritui S. Vrgēbis ista radicalis oppositio si est de se sufficiens ad constituendam & distinguendam vnã personã Diuinã ab aliã, non est semper necessaria formalis

10. Scotus & Durand. illam impugnant.

Concilia & Patres.

51. Confirm.

52. Ferrarieris refutatur.

53. Ferrarieris impugnatur.

54. Ad fundam. Persona peris concipi relatiua in Deo

Non creatâ.

Conse.

55. 4. Verius sent.

Nota.

56. Relatio formal. constituit personam.

57. Contra Thomistam.

58. Dices.

Resp. V. n. 40.

59. Vrges.

formalis oppositio, sed poterit personę diuinę sufficienter constitui: & distingui per proprietates absolutas, radicaliter tantum oppositas. Resp. radicalis oppositio relatiua & quidē sufficiens ad constituendas, & distinguendas personas Diuinas, supposita tamen formalis oppositione relatiua earum quia radicalis oppositio supponit aliam formalitatem priorem in personā Diuinā, in quā fundatur: si absoluta, implicat per illam constitui personam Diuinam, cū n absoluta sit illimitata in omni genere perfectionis, nulli alteri opposita nec incommunicabilis: Si respectiua, non radicaliter, ne procedatur in infinitum: ergo respectiua formaliter. Omnis autem perfectio respectiua formaliter, essentialiter saltem limitatur ad non includendam oppositam correlationē, à quā essentialiter distinguitur. Porro perfectioni essentialiter limitatę ad certum genus non repugnat radicalis oppositio per quam opponatur & distinguatur ab alia perfectione, etiam radicaliter oppositā & distinctā, hoc autem ipso, quod supponitur illimitata in omni genere, non potest vllam à se excludere, ac proinde opponi & distingui nequit. Instabis, ergo poterit filiatio diuina non modo distinguere Filium à Patre, sed etiā à Spiritu S. etiam illud per impossibile non produceret. Imòposito quod filiatio per formalem oppositionem ad Patrem limitaretur ad certum genus perfectionis, non repugnet, illum opponi Spiritui S. per radicalem oppositionem in ratione personę incommunicabiliter tantum subsistentis. Nego consequ. nam eo casu neque radicaliter filiatio opponeretur spirationi passiuę. Sicut, quia neque radicaliter spiratio actiua opponitur paternitati & filiationi, à neutra distinguitur. Dicere, eo casu fore radicalem oppositionem inter filiationem & spirationem passiuam in ratione personę incommunicabiliter subsistentis: quia de ratione personalitatis est incommunicabilitas; Non fat est, quia incommunicabilitas supponit in personā diuinā rationem aliquā oppositam, in quā proximē fundetur: nam ideò est incommunicabilis, quia opposita; non ideò opposita, quia incommunicabilis, at eo casu nulla supponeretur oppositio in filiatione respectu spirationis passiuę, nec sufficeret formalis oppositio, quę supponeretur respectu Patris: nam hæc esset remota, & insufficientis ad fundandam proximam incommunicabilitatem, quam Filius deberet habere respectu Spiritus S. Sicut nec de facto, sufficit remota oppositio formalis, quam habet paternitas respectu Filij ad hoc, vt spiratio actiua mediante paternitate opponatur filiationi.

DICO 2. Relatio constituit personam Diuinam, vt transcendentalis & prædicamentalis simul, seculis imperfectionibus; quę in vtrāque relatione creatā reperiri possunt. Explico. Relatio Diuina etsi prædicamentalis propriē non sit, cū nec prædicamento claudatur, nec vt accidens adueniat personę complete constitutę, vt adueniunt relationes prædicament. suppositis creatis perfectē constitutis, verumtamen in se vnā claudit quidquid perfectionis est tam in relatione prædicam. (hoc autem est actu respicere terminum existentem, & simul duratione, naturā, & cognitione esse cum suā oppositā correlatione) quàm in transcendentali, quod est non tantum actu respicere terminum, sed aliquod etiam munus exercere circa illum. Probo. Relatio Diuina non solum refert actu personam ad terminum quidditatiuē existentem, quę simul duratione, naturā, & cognitione est cum illo; sed etiam constituit personam, quam actu refert, in ratione suppositi perfectē subsistentis, & fecundi ad

producendum. Priora sunt munia relationis prædicam. posteriora transcendentalis; vt ex Philos.

DICO 3. Personę Diuinę re ipsa non solum constituuntur relationibus, sed etiam originibus, quatenus origines sumuntur pro productionibus vel actiuis principiorum producentium, vel passiuis terminorum productorum. Prob. 1. alioqui origines non essent perfectiones quidditatiuę; sed accidentales personis Diuinis: nam quidquid est extra constitutionem personę, accidentale est: scilicet aduenirent illis completē constitutis in esse personali. 2. Persona Diuina non solum in esse naturę, sed etiam in esse personę debet esse actualissima: est n. actus purissimus, includens formaliter omnem perfectionem sibi compossibilem non esset autem actualissima, si in suo quidditatiuo conceptu personali originem non includeret, nec actuata omni perfectione sibi possibili, scilicet posset actuari vltiori formalitate & perfectione sibi debitā. Ceterum origo actiua constituit personam in ratione actu producentis, vnde supponit illam constitutam, in ratione producti: passiuam partim est via, & tendentia ad constitutionem personalem in esse formato & perfectō; partim, vt perfectio quędam perseverans, constituit personam in esse productō, actu respiciente principium producēs.

DICO 4. Si personę diuinę adæquatē & distinctē concipiuntur, concipi debent conceptu relatiuo, non absoluto. Fundam. conceptui adæquato & distincto respondet res prout est in se ipsa: sed diuinę personę re ipsa constituuntur relatione, vt relatio est, vt supra, ergo vt tales concipi debent, si adæquatē & distinctē concipiuntur.

DICO 5. Quamuis conceptu confuso & inadæquato personę diuinę non concipiuntur sub expressā ratione relatiuā, non tamen concipi possunt sub expressā absolutā, sed sub præcisivā dumtaxat ratione subsistentis incommunicabiliter. Prima pars prob. conceptu confuso non concipimus diuinę personę prout sunt in se, sed per analogiam ad personę creatas; nam ratio, sub quā illas expressē concipimus, est analogicē eadem, quā constituuntur personę creatę, ad instar quarum concipimus increatas: sed hæc non est nec concipitur relatiua: ergo. **DICES.** Etsi ratio, sub quā personę diuinę concipimus, sit substantia creatā, per cuius speciem concipimus increatas; tamen ratio, quam sub illa concipimus, est substantia increatā, quę relatiua est. Concedo rationem, quę vltimò terminat conceptum nostrum, esse substantiam increatam relatiuam; non tamen sub expressā ratione relationis, quia sub eā tantum ratione expressā terminat, sub quā immediate representatur per speciem desumptam ex personā creatā.

SECUNDA Prob. alioqui talis conceptio esset falsa, quia exprimeret rem sub oppositā ratione, quā est in se, nam licet conceptus confusus, & inadæquatus non exprimat rem secundum adæquatam perfectionem, quā habet; non tamen illam exprimere debet secundum diuersam perfectionem ab eā, quam in se habet. Alioqui non solum talis conceptus non adæquaretur, sed etiam difformaretur obiecto à parte rei existenti. Vnde non tantum esset negatiuē imperfectus, sed etiam positiuē falsus. Nam prior conceptio licet non exprimat totam perfectionem obiecti, falsa tamen non est; quia quod exprimit, in re ipsa est, quamuis non id tantum, quod conceptio ipsa exprimit. Posterior verò falsa est, quia exprimit obiectum aliter, ac in seipso est. Cū igitur personę diuinę re ipsa constituuntur perfectione relatiuā, non possunt vero conceptu concipi,

Resp.
Oppositio formalis cū radicali re-
quiritur.

Vbi perfectio non est infirma contra genus.
60.
Iustis.

Resp.

Incommunicabilitas supponit opposit.

61.
Rel. transcend. ac prædicam. simul.

Prob. assertio sic explicata.

62.
Etiam originibus constituitur personę.

A priori.

A priori.

63.
Diuerso modo actiua ac passiuā.

64.
Dico 4.
Persona concipi debet relatiua.

65.

Inadaq. est confusē non expressē ser.

66.

67.
Concepti nequis absoluta expressē sed suspensiva.

concipi, si concipiantur sub ratione absolutâ; possunt tamen concipi conceptu præciliuo sub ratione subsistentis incommunicabiliter; quia licet hæc perfectio à parte rei non præscindat à relatione, in re ipsâ tamen est, ac proinde conceptio illam exprimens falsa non est, etsi non secundum totam perfectionem, quam re ipsa includit, illam exprimat.